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1. ÚVOD

Otevřeně můžeme říci, že české právo se i po více než 25 letech od pádu

komunismu stále nachází v přechodné fázi. Teprve v nedávné době jsme

zaznamenali rekodifikaci trestního zákoníku, kterou následovala rekodifikace

zákoníku občanského. Občanský soudní řád však takovou zásadní změnou

prozatím neprošel, ač se o ní již delší dobu hovoří. Občanské soudní řízení je

nadále upraveno občanským soudním řádem účinným od roku 1964, tj. více než

50 let, ač mnohokrát novelizovaným. Některé novely bylo nutné přijmout

s ohledem na společenské změny, kterými Česká republika prošla po roce 1989,

jiné vyplynuly ze soudní praxe.

Projednací zásada byla, alespoň formálně, stěžejní zásadou občanského

soudního řádu od samého počátku. Její uplatnění se však plně rozvinulo až

v souvislosti s nedávnými novelami občanského soudního řádu, kterými byla

přenesena na účastníky větší odpovědnost za výsledek řízení. Za impuls

ke změnám lze považovat vstup České republiky do Evropské unie a s tím

spojenou potřebu přizpůsobení našeho civilního práva procesního standardům

vyspělých demokratických evropských států. Dalším důvodem byl bezpochyby

stále se zvyšující počet soudních sporů, čímž docházelo (a stále dochází)

k zahlcování soudů. Posílením projednací zásady si tak zákonodárci slibovali mj.

urychlení soudních procesů. Vliv projednací zásady na soudní řízení proto

považuji za velmi aktuální téma, jelikož nejen účastníci, ale i soudci si

na podstatnou změnu svých práv a povinností stále zvykají.

Vznik nových práv a povinností účastníků přineslo úskalí v podobě

neznalosti procesního práva. Účastníkem řízení nemusí být vždy právně vzdělaná

osoba, popř. ne každý účastník si může dovolit právního zástupce. Proto bylo

zapotřebí v rámci zachování fair procesu upravit podmínky řízení tak, aby nikomu

nebyla neznalost procesního práva na škodu. Soudu v souvislosti s větším vlivem

projednací zásady částečně ubyly povinnosti při zjišťování skutkového stavu věci,

avšak přibyly mu povinnosti spojené s vedením řízení v podobě poučování

účastníků o jejich procesních právech a povinnostech. Poučovací povinnost má

v našem civilním soudním řádu dlouhou tradici. V poslední době však došlo

vzhledem k výše uvedeným změnám k její rozsáhlé úpravě.
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Cílem mé práce bude podat ucelený přehled o proběhnuvších změnách

civilního řízení, které se týkaly projednací zásady a poučovací povinnosti.

V tomto směru zanalyzuji současnou právní úpravu civilního procesu, jeho vývoj

a vybraná ustanovení občanského soudního řádu podrobím výkladu ve světle

soudní judikatury. Hlavním bodem mé práce pak bude uplatnění projednací

zásady a poučovací povinnosti v praxi.

První, teoretická část práce bude pojednávat o civilním řízení obecně.

Považuji za důležité seznámit čtenáře nejprve s civilním procesem, s jeho prvky

a s jeho ukotvením v právním řádu. Dále se budu zabývat principy a zásadami

civilního procesu. V samostatných kapitolách se budu věnovat projednací zásadě

a vztahu projednací zásady a koncentrace řízení, jejíž přijetí velmi výrazně

ovlivnilo civilní proces. Následně čtenáře seznámím s poučovací povinností a její

historií. V teoretické části práce použiji především metodu popisnou

a výkladovou.

Druhá, praktická část diplomové práce pak bude obsažena v poslední

kapitole, která je věnována otázce uplatnění projednací zásady a poučovací

povinnosti ve sporném řízení probíhajícím před soudem I. stupně. Zde užiji

hlavně analytickou metodu a metodu kazuistickou.
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2. CIVILNÍ PROCES A JEHO ZÁSADY

Civilní proces se vyvinul z původního jednotného soudního řízení, kterým

byl řešen spor o právo a které zahrnovalo jak civilní soudnictví, tak soudnictví

trestní i správní. Po oddělení těchto právních odvětví se civilní řízení začalo

zaobírat pouze určitým okruhem právních vztahů, a to vztahů soukromoprávní

povahy. Tímto se civilní proces stal samostatným odvětvím procesního práva.
1

V souvislosti s komplexní rekodifikací soukromého práva, především

s účinností nového občanského zákoníku, vyvstala potřeba upravit taktéž pravidla

civilního řízení. Výsledkem byl vznik zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních (dále jen jako „ZŘS“), jímž došlo s účinností od 1.1.2014

k oddělení tzv. nesporných řízení od řízení sporného. Důvodem přijetí ZŘS

nebyla jen zmíněná rekodifikace, ale taktéž rozdílnost těchto řízení. Řízení

nesporná jsou natolik specifická řízení, že je nelze jednoznačně definovat,

na rozdíl od řízení sporného. Můžeme však rozsah nesporných řízení určit

negativně, kdy nesporná jsou ta řízení, která nelze považovat za řízení sporné.

V souvislosti s tímto rozdělením se vytvořilo několik teorií. Jedna z nich např.

zastává názor, dle něhož rozdíl spočívá v charakteru rozhodnutí, kdy řízení sporné

je ukončeno vydáním deklaratorního rozhodnutí a naopak řízení nesporná

vydáním rozhodnutí konstitutivního. Tato teorie však neplatí bezvýjimečně, neboť

v řízení sporném lze rozhodnout konstitutivním rozhodnutím (např. rozhodnutí

o rozdělení spoluvlastnictví) a v řízení nesporném deklaratorním (např. řízení

o úschovách). Další teorie hledá rozdíly v právním vztahu, kdy ve sporném řízení

vzniká dvoustranný právní vztah (žalobce x žalovaný) a naopak v nesporných

řízeních tento vztah vzniknout nemůže. Rozdíl lze spatřovat taktéž z hlediska

represe a prevence. Represivní funkci plní sporné řízení, kdežto nesporná řízení

mají funkci preventivní, tj. výsledek řízení působí pro futuro. Teorií tedy existuje

hned několik, přičemž další rozlišují řízení např. dle procesního hlediska. Pro moji

práci je však nejzajímavější rozdělení z hlediska uplatnění zásad civilního řízení,

1
WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní. 6. aktualizované vydání. Praha: Linde, 2011.

33 s.
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kdy řízení sporné je ovládáno projednací a dispoziční zásadou, řízení nesporná

zásadou oficiality a vyšetřovací.
2

Do doby před účinností ZŘS byl jednotným právním předpisem pro civilní

řízení zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen jako „OSŘ“), který po

vynětí nesporných řízení představuje právní předpis pro řízení sporné. Pro ZŘS

však působí subsidiárně jako lex generalis, čili částečně zasahuje i do řízení

nesporných. Sporné a nesporné řízení představuje v rámci civilního procesu řízení

nalézací, přičemž dále existuje řízení vykonávací či exekuční, insolvenční,

rozhodčí či řízení podle části páté OSŘ.
3

2.1. Pojem civilní proces

Civilní proces lze chápat jako „soubor právních vztahů vznikajících

v důsledku postupu (procesních úkonů) soudu a dalších procesních subjektů při

poskytování ochrany soukromoprávním a některým jiným vztahům.“ Z této

definice vyplývají tři základní pojmové znaky civilního procesu. Jsou jimi

procesní subjekty, procesní úkony a procesní vztahy.
4

Procesní subjekty

Procesními subjekty jsou nositelé procesních práv a povinností, kteří svým

chováním mohou řízení ovlivnit. Lze je rozdělit na základní procesní subjekty

a zvláštní procesní subjekty.

Základní procesní subjekty představují soud, popř. v rámci rozhodčího

řízení rozhodce, a účastníci řízení. Tyto subjekty vystupují v civilním řízení

2
WIPPLINGEROVÁ, M., ZAHRADNÍKOVÁ, R., SPURNÁ, K. Zvláštní soudní řízení. 1.

vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2014. 9 – 12 s.

3
ZAHRADNÍKOVÁ, Radka et al. Civilní právo procesní. 2. aktual. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk,

2015. 40 s.

4
WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní. 6. aktualizované vydání. Praha: Linde, 2011.

34 s.
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vždy,
5
jelikož bez soudu (rozhodce) by nebylo možné řízení řádně vést a vydat

závazné rozhodnutí a bez účastníků řízení by soud neměl o čem rozhodovat.


[…]


nebo jen pro jeho část (např. k podání žaloby).

Dle ust. § 32 odst. 3 OSŘ, je-li účastník zastoupen, lze splnit poučovací

povinnost soudu vůči účastníku i tím, že bude poučení poskytnuto jeho zástupci,

nezastupuje-li účastníka jen pro určitý úkon. Takto poskytnuté poučení má stejné

důsledky, jako poučení účastníka samotného, což vychází z faktu, že zákonné

i smluvní zastoupení je zastoupením přímým, čili zástupce jedná jménem

účastníka. Kde jsem tedy hovořil o povinnosti soudu poučit účastníka, lze v těchto

případech povinnost splnit poučením zástupce. To neplatí v případech, kdy soud

předvolává účastníka k jednání a je potřeba jeho účasti. V takovém případě je

soud povinen předvolání společně s poučením o důsledcích nedostavení se

k jednání poučit přímo účastníka.
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7. ZÁVĚR

V úvodu jsem uvedl, že smyslem přijímaných změn občanského soudního

řádu bylo mj. urychlení soudního řízení. S posilujícím vlivem projednací zásady

ve spojení s uplatněním zákonné koncentrace řízení lze tohoto cíle jistě

dosáhnout. Je však otázkou, za jakou cenu. Domnívám se, že při nastavování

pravidel sporného řízení, resp. soudních řízení obecně, je třeba najít rovnováhu

mezi rychlostí a hospodárností řízení na straně jedné a zajištěním spravedlivého

rozhodnutí na straně druhé. Jestliže se misky vah začnou přiklánět k jedné straně,

nemůžeme dle mého názoru již hovořit o spravedlivé ochraně soukromých práv

a oprávněných zájmů, jak vyžaduje ust. § 1 OSŘ.

Cílem mé práce bylo poukázat na změny občanského soudního řádu

v souvislosti s větším významem projednací zásady a s tím spojené rozrůstající se

poučovací povinnosti soudu. Větší zapojení účastníků do vedení řízení považuji

bezpochyby za přínosné. Soud rozhoduje o jejich právech a povinnostech, a proto

by měl brát ohled především na požadavky a názory účastníků. Za zdařilé

považuji např. ukotvení ust. § 120 odst. 3 OSŘ, dle něhož soud může vzít za svá

skutková zjištění shodná tvrzení účastníků. Stejně tak považuji za přínos

znovuzavedení kontumačních rozsudků. Soud by neměl žalovaného nutit

k aktivitě ve sporu, nemá-li o to zjevný zájem. Celkově tedy považuji za zdařilý

postupný „přechod“ od dominance vyšetřovací zásady k uplatnění spíše zásady

projednací.

Naopak v čem vidím problém současného občanského soudního řádu,

je narůstání tzv. zvláštních poučovacích povinností soudu. Soudce je dle mého

názoru tlačen do situace, kdy má v řízení více povinností než oprávnění a kdy je

kladen stále větší důraz na správný procesní postup než na výsledek řízení.

Souhlasím s tím, že je třeba zajistit rovné podmínky pro všechny účastníky řízení,

ale smyslem vedení sporu není přeci srovnávat jejich postavení ve sporu, ale najít

spravedlivé řešení sporu. Domnívám se, že zajištění rovných podmínek by mělo

být výsadou dobrého soudce a ne právního předpisu.

Závěrem si ještě dovolím dodat, že jako paradox mi v tomto směru přijde

skutečnost, že díky uvedeným změnám dochází k urychlení řízení před obecnými
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soudy, ale současně rapidně roste ústavních stížností spojených s porušením práva

na spravedlivý proces. Ústavní soud se tak pomalu ale jistě stává tím, čemu se po

celou dobu své existence brání. Tedy další soudní instancí.
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RESUMÉ

At the beginning I have stated that the purpose of the adopted changes to

the Code of Civil Procedure, are for example speeding up court procedure.

With the strengthening influence of the principle to hear in conjunction with the

application of concentration principle can certainly achieve that goal. However,

the question is, at what price. I believe that when you set up the rules of

contentious proceedings or judicial proceedings on one hand, it is necessary

to find a balance between speed and efficiency and on the other, management

by ensuring a fair decision. If the scales begin to lean towards one side,

in my opinion, we can no longer talk about a fair protection of private rights and

legitimate interests, as required by the ust. § 1 Code of Civil Procedure.

The aim of my work was to point out the changes to the Code of Civil

Procedure in the context of the greater importance of the principle to hear and the

related growing duty of the court to instruct. Greater involvement of participants

in the conduct of the proceedings, I consider that no doubt for beneficial. The

Court rules on their rights and responsibilities, and should therefore take into

account in particular the requirements and ideas of the participants. For success

I would consider example – (e.g.) anchor § 120 paragraph 1. 3 Code of Civil

Procedure, according to which. The court may also take its factual findings

for submissions of the same. Likewise, I consider the contribution

the reintroduction of default judgments. A court should not compel the defendant

to activity in dispute, provided it does not have an obvious interest. Overall,

therefore, I consider it a pleasant gradual "transition" from the dominance

of investigative policy to the application of the principle to hear.

On the contrary, what I can see the problem of the present Code of Civil

Procedure, it is accretion of special duties of the court to instruct. In my opinion,

a judge is being pushed into a situation where it has more obligations than in the

competencies and when has put increasing emphasis on the correct process than

on the outcome of the proceedings. I agree with the need to ensure a level playing

field for all parties to the proceedings, but the purpose of the litigation does not

yet compare to their position in the dispute, but to find a fair solution
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to the dispute. I do believe that ensuring a level playing field should be

the privilege of a good judge and not legislation.

In conclusion, the more I would venture to add that as a paradox to me

in this direction comes the fact that the changes are to accelerate proceedings

before general courts, but at the same time rapidly growing constitutional

complaints relating to the violation of the right to a fair trial. The Constitutional

Court, so slowly but surely is becoming what it is during the entire period of its

existence. Therefore, other judicial instances.
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