**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Jakub Langer

Název diplomové práce: Projednací zásada a poučovací povinnost soudu

Oponent diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autor svoji diplomovou práci rozdělil do několika kapitol, kdy po obecném úvodu obsaženém v kapitole první následuje kapitola druhá vymezující obecně civilní proces a jeho zásady. V kapitole třetí se autor již soustředí na projednací zásadu, v rámci které autor rozebírá povinnosti účastníka řízení a to povinnost tvrzení a důkazní povinnost. Na tento výklad navazuje autor v kapitole čtvrté výkladem o vztahu projednací zásady a koncentrace řízení, v rámci které rozebírá velkou a souhrnnou novelu OSŘ. V kapitole páté se autor věnuje poučovací povinnosti. V kapitole šesté autor analyzuje jednotlivé případy uplatnění projednací zásady a případy zvláštní poučovací povinnosti v řízení nalézacím. Po závěru v českém jazyce následuje resumé v anglickém jazyce a seznam použitých zdrojů a přílohy. Autorem koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá stanovenému zadání diplomové práce. Diplomová práce byla zpracována při počtu stran 70 v přiměřeném rozsahu. K autorem koncipovanému obsahu lze mít výhrady pouze co do názvu jednotlivých kapitol, kdy název kapitoly 2.4 by měl více odpovídat obsahu této podkapitoly. Rovněž rozvržení kapitoly č. 6 do jednotlivých kapitol bylo možné koncipovat i jiným vhodnějším způsobem.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce a analýzy. Autor rovněž používá metodu syntézy.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autor se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i velmi dobře práci s ní. Autorovi lze vytknout pouze ojedinělou aplikaci zastaralé právní úpravy, viz</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

odkaz na Brusel I. v poznámce pod čarou č. 17.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Práce s právními prameny je dostatečná. Pouze místy absentuje přesná citace právního pramene, např. na str. 19 práce, když autor odkazuje na § 150 a neuvádí, kterého zákona. Totéž platí o práci s judikaturou, které lze vytknout místy nesprávnou citací, např. na str. 57 práce.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Rozsah použité literatury je přiměřený. Autorovi je možné vytknout pouze to, že nepracoval až na výjimky s časopiseckou a zahraniční literaturou. Rovněž lze autorovi vytknout místy naprostou absenci odkazů na použitou literaturu, které by se měly objevit v poznámkách pod čarou, např. na str. 58. Předloženou DP však autor prokázal schopnost práce s domácí literaturou.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 50D/2016, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a odborná kvalita je přiměřená. V úvodu práce pouze absentuje seznam používaných zkratk, které by čtenáři usnadnili orientaci v textu práce. Některá vyjádření autora přitom nejsou zcela hodna textu diplomové práce, např. „pídit se po důkazech“ na str. 22 práce. Místy práce obsahuje gramatické chyby, např. slovo „přeci“ v závěru práce na str. 67.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autor si stanovil za cíl své práce „... podat ucelený přehled o proběhnuvších změnách civilního řízení, které se týkaly projednací zásady a poučovací povinnosti. V tomto směru analyzují současnou právní úpravu civilního procesu, jeho vývoj a vybraná ustanovení občanského soudního řádu podrobím výkladu ve světle soudní judikatury. Hlavním bodem mé práce pak bude uplatnění projednací zásady a poučovací povinnosti v praxi.“ Lze konstatovat, že se autor s danou problematikou až na absenci komparace se zahraniční právní úpravou vypořádal velmi dobře a že stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnil. O</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

zinteresanosti autora jím zvoleným tématem diplomové práce hovoří i k práci připojené přílohy. V rámci svých úvah de lege ferenda autor uzavírá, že „je třeba zajistit rovné podmínky pro všechny účastníky řízení, ale smyslem vedení sporu není přece srovnávat jejich postavení ve sporu, ale najít spravedlivé řešení sporu.“, s čímž lze do jisté míry bezpochyby souhlasit.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Je primárním účelem civilního procesu ve smyslu § 3 OSŘ opravdu poskytnutí soudní ochrany konkrétním účastníkům řízení (viz str. 9 a 10 práce)?
2. Zůstává zachována koncentrace řízení dle § 118b OSŘ i po zrušení rozsudku ze strany odvolacího soudu?
3. Jak je řešen v soudní judikatuře a čím je kompenzován tzv. informační deficit procesní strany v civilním řízení?
4. Čím je limitován soud v režimu zákonné koncentrace řízení podle § 118b odst. 1 OSŘ při uplatnění možnosti provést i jiné (než účastníky navržené) důkazy, jestliže potřeba jejich provedení vyšla v řízení najevo (§ 120 odst. 2 OSŘ)?
5. Lze hovořit o poučovací povinnosti soudu i ve vztahu k osobám zúčastněným na řízení (viz str. 54 a 55 práce)?

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji!
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně-velmi dobře!

V Plzni, dne 8. května 2017